
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazione n. 2~O \l 1 O HQV. 2011

OGGETTO; ISTITUZIONE DI UNA NUOVA ARTICOLAZIONE DENOMINATA -

RELAZIONI INTERNAZIONALI PER IL MARKETING NEL SETTORE

ECONOMICO INDIRIZZO - AMMINISTRAZIONE, FINANZA E MARKETING -

DELL'I.T.C.G. " BORGHESE " DI PATTI - A DECORRERE DALL'A.S. 2012-2013

L'anno duemilaundici il giorno V > e ̂  ' del mese di NO \Jt \\Q>R, è nella
sala delle adunanze della Provincia Regionale di Messina, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la
Giunta Provinciale con l'intervento di:

PRESENTE

1 . Presidente

2. Assessore

3. Assessore

4. Assessore

5. Assessore

6. Assessore

1. Assessore

8. Assessore

9. Assessore

10. Assessore

1 1 . Assessore

12. Assessore

13. Assessore

14. Assessore

Assume la Presidenza

Partecipa

On. Avv. Giovanni Cesare RICEVUTO

Dott. Antonino TERRANOVA

Dori. Michele BISIGNANO

Dott. Renato FICHERA

Dott. Rosario CATALFAMO

Dott. Carmelo TORRE

Dott. Pasquale MONEA

Dott. Salvatore SCHEMBRI

Prof. Giuseppe DI BARTOLO

Dott. Maria Rosaria CUSUMANO

Dott. Maria PERRONE

Sig. Giuseppe MARTELLI

Dott. Mario D'AGOSTINO

Dott. Rosario VENTIMIGLIA

On. Aw. Giovanni Cesare RICEVUTO

^ »
h/c-

£ ( '
VN/O

f^O

_s;
s,'
s ;
sV
Si
s:
$<
l\/0

fV9

il Segretario Generale *W. ^WW Maria TRIPODO

11 Presidente constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a deli-

berare sull'argomento in oggetto specificato.



L A G I U N T A P R O V I N C I A L E

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Vista la L.R. n. 48 del l ' I 1-12-1991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE.LL.;

Vista la L.R. n. 30 del 23.12.2000;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'ari. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000;
- per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;
- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile del-

l'apposito Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

Ad unanimità di voti

D E L I B E R A

Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

On. Aw. Giovanni Cesare RICEVUTO
i.' v i''jiOf:iv-'i ci provvedere in mcr;,o ;•:•:•:•

; ; ;.• 'V'^iK: 't,.. cse"uliya £Ì se';r:; o r.'.r •';;; of; '

••s;-v.ut:v2 t-,i sensi o pc'^ìit^;;'-.:'.1;-.:1?



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

Dipartimento 1° - U.D.POLIT1CHE SCOLASTICHE

Responsabile dell 'Ufficio Dirigenziale Dott. ING. AGOSTINO AMATO

OGGETTO: ISTITUZIONE DI UNA NUOVA ARTICOLAZIONE DENOMINATA -

RELAZIONI INTERNAZIONALI PER IL MARKETING NEL SETTORE

ECONOMICO INDIRIZZO - AMMINISTRAZIONE, FINANZA E

MARKETING - DELL'I.T.C.G. " BORGHESE " DI PATTI - A

DECORRERE DALL'A.S. 2012-2013

PROPOSTA

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
PROCEDIMENTO

(ART. 6 L.R. N° 10 DEL 30 APRILE 1991)

PREMESSO

CHE

CHE

VISTA

VISTA

Che la Provincia Regionale, in armonia con i suoi compiti istituzionali nonché
nell'ambito delle funzioni amministrative della Regione ad essa demandate
svolge attività di sostegno e promozione in materie tassativamente indicate;

11 programma amministrativo del Presidente della Provincia Regionale di
Messina, comprende anche lo sviluppo socio - culturale promuovendo negli
ambiti di competenza e nell'interesse sovracomunale il diritto allo studio;

La L.R. 24/02/2000 n° 6 all'art. 1 recita: nella Regione Siciliana l'Autonomia
delle Istituzioni Scolastiche è strumento finalizzato al radicamento della scuola ai
bisogni formativi e di sviluppo culturale, sociale ed economico del territorio;

La Circolare n. 28 del 05/10/2011 diramata dalla Regione Siciliana - Assessorato
dell'Istruzione e della Formazione Professionale. - avente ad oggetto:
Razionalizzazione e Dimensionamento della rete scolastica della Sicilia - a.s.
2012-2013;

La nota prot. n° 6102 del 25/10/2011 con la quale il Dirigente Scolastico
dell'I.T.C.G.. " Borghese " di Patti chiede l'istituzione di una nuova
Articolazione " Relazioni Internazionali per il Marketing " nel Settore Economico
dell'Indirizzo esistente presso il medesimo Istituto - Amministrazione Finanza e
Marketing - a decorrere dall'a.s. 2012/2013;



CONSIDERATO

RITENUTO

CHE

Che tale richiesta avanzata a cura del Dirigente Scolastico dell'I.T.C.G.. "
Borghese " di Patti è stata supportata altresì dal Collegio dei Docenti che con il
rispettivo verbale n. 3 del 25/10/2011, che si allega alla presente, ha deliberato di
istituire una nuova Articolazione " Relazioni Internazionali per il Marketing " nel
Settore Economico dell'Indirizzo esistente presso il medesimo Istituto -
Amministrazione Finanza e Marketing - a decorrere dall'a.s. 2012/2013;

II Dirigente Scolastico dell'I.T.C.G " Borghese " di Patti comunicare che, la
nuova Articolazione di studio costituisce una diversificazione dell'Offerta
Formativa del proprio Istituto;

La Provincia Regionale di Messina è disponibile a dare il proprio sostegno alle
iniziative per il miglioramento dell'offerta formativa finalizzata alla promozione
delle eccellenze e delle potenzialità e nella eliminazione della dispersione;

CHE II coinvolgimento dell'Ente locale con soggetti pubblici istituzionali nonché con
operatori economici e sociali in un progetto unitario vuole significare sviluppo
dell'istruzione;

VISTE Le LL.RR. 9/86-15/88;

VISTA La L.R. n° 6 del 24/02/2000;

VISTA La L.R. n° 30 che modifica ed integra l'ordinamento degli Enti Locali in Sicilia;

VISTA La Circolare n. 28 del 05/10/2011;

VISTO Lo Statuto Provinciale;

Per i motivi esposti in narrativa



SI PROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE

APPROVARE

ASSUMERE

DARE ATTO

DELIBERI

L'istituzione di una nuova Articolazione " Relazioni Internazionali per il
Marketing " nel Settore Economico dell'Indirizzo esistente presso il medesimo
Istituto - Amministrazione Finanza e Marketing - a decorrere dall'a.s. 2012/2013;

Per l'istituzione del suddetto corso gli oneri posti a carico della Provincia
Regionale dalla normativa vigente, facendo fronte allo stesso con beni e risorse
già disponibili e che nessun maggiore onere finanziario graverà
sull'Amministrazione Provinciale;

Che la Provincia Regionale garantisce la libertà di educazione e il diritto allo
studio ed interagisce con soggetti pubblici istituzionali al fine di rimuovere gli
ostacoli che si frappongono all'esercizio di tale diritto volto alla crescita umana e
culturale dell'individuo.

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. Nota prot. n° 6102 del 25/10/2011
corredata dall' estratto del verbale n. 3
del 25/10/2011 Collegio dei Docenti.

lì,

II Responsabile dell'Unità Operativa

Dott.ssa Nunziata Genovese

Visto: il Presidente o l'Afcsessore

lì, Prof. Giuse/pi



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n°30, si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

IL DIR GENTE

~C/

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della L.R. 23-12-2000 n°30 si esprime parere:

n

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

Addì

Ai sensi dell'ari. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

IL RAGIONIERE/GENERALE

Addì
IL RAGIONIERE GENERALE



Letto confermato e sottoscritto
IL PRESIDENTE

Ori. Aw. Giovanni Cesare RICEVUTO

L'ASSESSORE ANZIANO

Doti. Michele BìSIGNANO

IL SEGRETARIO GENERALE

Aw. Anna Maria TRIPODO

11 presente atto è stato affisso all'Albo

nel giorno festivo

II presente atto è stato affisso all'Albo

dal al

L'ADDETTO L'ADDETTO

Messina, lì

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11 L,R. 3-12-1991 n°44)

11 sottoscritto Segretario Generale della Provincia,
C E R T I F I C A ' -1 |ÌyV. 2011

che la presente deliberazione _a pubblicata all'Albo di questa Provincia il giorno festivo e per
quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
o richiesta di controllo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì

sono stati prodotti, al!1 Ufficio Provinciale, reclami, opposizioni

IL SEGRETARIO GENERALE

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(4° comma art. 4 L.R. 5-7-1997 n. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardando materie elencate al 3° comma
dell' art. 4 della legge 5-7-1997 n. 23.

IL SEGRETARIO GENERALE

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma
della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive modifiche.

4 n uov 2011
Messina, dalla Residenza Provinciale, addì \ '*

dell'ari.

,.̂ ;::.'̂ $Qp/a conforme al suo originale
ifirio Generala

IL SEGRETARIO GENERALE

. Anna Maria JRIPODO



*•**

- " —' -ir
*» *

ISTITUTO TECNICO COMMERCIALE E PER GEOMETRI

FERDINANDO BORGHESE .̂.x o
Via Mons. Ficarra, 10 - 98066 - PATTI (ME)

Telefono: Centralino/Fax 094121007 - Presidenza 094122078
sito interni : www.itcgborghese.it

e-rriail : i tcborghrat in . i t

ECDL Cod.Fisc.-94006240835

Prot.n. ( , . (&2.

OGGETTO: Razionaiizzazione e dimensionamento della rete scolastica della Sicilia a.s. 2012/2013.
Trasmissione verbali Consiglio d'Istituto e Collegio dei docenti.

Alla Provincia Regionale di
Messina

In riscontro alla Vostra nota prot. n. 0034308/11 del 13/10/2011 ed in ottemperanza alla
circolare n. 28 della Regione Siciliana Ass.to Regionale dell'Istruzione e della Formazione
Professionale del 05/10/2011, per gli adempimenti di competenza e per il successivo inoltro
all'Ufficio Scolastico Provinciale di Messina entro i termini previsti dalla suddetta circolare, si
trasmettono in allegato:

« Estratto del verbale del Consiglio d'Istituto n. 28 del 12/08/2011 ;
« Estratto del verbale del Collegio dei docenti n. 7 - 2010/2011 ;

Si fa inoltre presente, che questa Istituzione scolastica ricaae in zona identificata come " area a
rischio'' soggetta pertanto al fenomeno della dispersione scolastica e che al riguardo, negli anni
passati, sono stati attuati con successo specifici progetti previsti anche per il corrente anno
scolastico.

PROVINCIA REGIONALE
01 MESSINA
ENTRATA
28/10/2011
Protocollo n'0036283/11

II rtirigept^/Scolastico
i Scalisi

\

OT i



Estratto del Verbale del Collegio dei Docenti n° 3 - a.s. 2011/12

L'anno 2011, il giorno 25 del mese di Ottobre, alle 15:30. si riunisce il Collegio dei Docenti del l '
ITCG "F. Borghese" di Patti, convocato con circ. n°29 del 11710/2011 per discutere e deliberare sul
seguente o.d.g. integrato con circolare n.39 del 22/10/2011 :

1. Lettura e approvazione del verbale della seduta precedente;
2. Approvazione del POP 2011-2012:

a. Ratifica orario definitivo;
b. Visite guidate e viaggi d'istruzione;
e. Soggiorni linguistici e stage;
d. Criteri di partecipazione degli studenti alle visite, viaggi, soggiorni e stage;
e. Credito scolastico e valutazione condotta;
f. Progetto multilaterale "Comenius" - 2010-1-IT2-COM06-14431 1 ;
g. Disponibilità ore funzionamento biblioteca,
1) Criteri per deroghe eccezionali sulle assenze per salute degli alunni;
m) Progetto "Sportello didattico" e Progetti specifici proposti,

3. Progetto A-2-FESR04_POR_SICILIA-2011-860POR "incremento dotazioni tecnologiche";
4. Aggiornamento del Regolamento d'Istituto e della Carta dei Servizi;
5. Razionaiizzazione e dimensionamento rete scolastica della Sicilia;
6. Offerta formativa - Proposte di istituzione di nuovi indirizzi di studio.
7. Varie ed eventuali;

Sono presenti i docenti: Aiello C., Aiello P., Barca S., Brizzi S., Busco R., Calderone C.. Carroccio
M.T., Celi C., Ciaravella M A., Cottone V., De Luca C., Di Giorgio M., Di Marco C., Dixit Dominus
N.M., Donzì L., Ferlazzo T., Gugliotta G., Italiano F.. Lamancusa G., Le Grottaglie D., Lenzo S.,
Leprino L., Locondro S., Lombardo C., Longo C., Marino Merlo V., Muscarà L., Natoli N., Natoli
R., Oliva L., Orlando G., Panissidì Pitì S., Pantè A., Paterniti Martello G., Pintabona A., Raimondo
A., Randazzo R., Rizzo Cecilia, Rizzo Cristofaro, Saija C., Salvo P., Scaglione C., Scilipoti C.D.,
Sidoti M.A., Sirti L., Spanò R., Squatrito F. L., Terranova M., Torre C., Trifirò M.D. .-
Risultano assenti i docenti: Calarco C.G., Catalfamo O., Franzone G., Filona C. e Murgia S. .-

Constatata la validità legale del numero dei presenti, il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Grazia Gullotti
Scalisi, da inizio ai lavori con la trattazione dei punti previsti àll'o.d.g.. Funge da segretario
verbalizzante il prof. Nicolino Natoli.

. . . . OMISSIS

6. Offerta Formativa - proposte di istituzione di nuovi indirizzi di studio
II Dirigente Scolastico prof.ssa Grazia Gullotti Scalisi, sempre con riferimento ai contenuti della nota
della Provincia Regionale di Messina prot. n. 0034308/11 del 13/10/2011 e della circolare della
Regione Siciliana Ass.to Regionale dell'Istruzione e della Formazione Professionale n.28 del
05/10/2011 che hanno per oggetto la Razionai izzazione ed il dimensionamento della rete scolastica
della Sicilia per l'a.s. 2012/2013 e le proposte di ampliamento dell'Offerta Formativa mediante
l'istituzione di nuovi indirizzi di studio, invita il Collegio dei Docenti ad avanzare eventuali proposte
per l'istituzione di nuovi indirizzi o nuove articolazioni.



r
Dopo un ampio dibattito, durante il quale intervengono nuMérosi docenti, il Collegio decide di non-
avanzare alcuna richiesta di istituzione di nuovi indirizzo di studio, ma semplicemente di -richiedere
l'istituzione di una delle due articolazioni previste dalla Riforma della scuola superiore.per gli istituti
tecnici per l'indirizzo del Settore economico "Amministrazione, Finanza e Marketiiag,";/
denominate rispettivamente "Relazioni internazionali per il Marketing" e "Sistemi Informativi'
Aziendali". Entrambe le articolazioni risultano coerenti con quanto previsto .dalla vigente Rifórma
della scuola superiore, rispettano la vocazione del territorio e risultano adeguate alla struttura •
organizzativa e gestionale dell'Istituto; inoltre l'eventuale istituzione della nuova articolazione non-
comporterà ulteriori oneri per gli Enti Locali (in particolare per la Provincia; ente proprietario
dell'immobile), né tantomeno si evidenziano particolari aggravi di spesa. Non emergendo -dal
dibattito una scelta unanime sull'articolazione da richiedere, il Dirigente Scolastico mette ai voti le
due possibili scelte. L'esito della votazione è il seguente: n.45 voti favorevoli all'articolazione
"Sistemi Informativi Aziendali" e n.5 voti favorevoli all'articolazione "Relazioni internazionali
per il Marketing".
Pertanto a seguito della suddetta vota^inne, il Collegio, a maggioranza, con n.45 voti favorevoli e
2.5 voti contrari, delibera di avanzare richiesta alla Provincia Regionale di Messina, per i successivi
adempimenti di competenza, per l'istituzione presso l'Istituto Tecnico "F. Borghese" di Patti (codice
meccanografico METDO10004), dell'articolazione dell'indirizzo di studio del Settore Economico
"Amministrazione, Finanza e Marketing", denominata "Sistemi Informativi Azie&du::".

. . . . OMISSIS....

•Constatato l'esaurimento dei punti all'o.d.g. e che nessun altro argomento è proposto per la
discussione, il Dirigente Scolastico, dichiara chiusa la seduta alle ore 19:30.

f.to: II Segretario
(prof. Nicol ino Natoli)

f.to: I! Dirigente Scolastico
(prof.ssa. Grazia GULLOTTI SCALISI)

OPIA CONFORME
irigoritejScGlastico

~ v '<tìi Scalisi



ISTITUTO TECNICO STATALE
COMMERCIALE E PER GEOMETRI

«FERDINAND© BORGHESE"
Via Mons. Ficarra, 10 - 98066 - PATTI (ME)

Telefono
Centralino/Fax: 0941 21007 - Pesidema: 0941 22078

Silo internet: www.itcgborghese.ir
E-mml: itcborgh@tin.it

ESTRATTO DEL
VERBALE DEL CONSIGLIO D'ISTITUTO n° 28 del 12.08.2011

II giorno 12 Agosto 2011, alle ore 18.00, nei locali deiristituto Tecnico Commerciale e per
Geometri "F. Borghese" di Patti, si è riunito il Consiglio d'Istituto, costituito dal Dirigente
Scolastico, prof. Grazia Gullotti Scalisi; dai docenti: proff.ri ORLANDO Giuseppe, NATOLI
Nicolino, PINTABONA Angelina, SPANO' Rosolia, GUGLIOTTA Grazia e MARINO MERLO
Vincenzo; dal personale non docente: sig. CAMPANELLA Claudio; dai genitori Sigg.ri GIGANTE
Salvatore, BIASIO Lucio e MELITA Maria, dall'alunna BUTTO" Marilena, convocato con nota
prot. n. 4516/A5/2 del 3.08.2011, per discutere e deliberare sui seguenti punti all'o.d.g.:

1. Lettura ed approvazione verbale seduta precedente;
2. Razionalizzazione e dimensionamento della rete scolastica della Sicilia a.s. 2012/2013;
3. Progetto FON CI: aggiudicazione gara all'Agenzia per il tirocinio all'estero (Francia);
4. Progetto PON CI: variazione disponibilità college - comunicazione da parte

dell'agenzia Milon tours;
5. Varie ed eventuali;

Sono presenti: il Dirigente Scolastico, prof.ssa Grazia Gulloti Scalisi; per la componente docenti i
proff.ri ORLANDO Giuseppe, PINTABONA Angelina, MARINO MERLO Vincenzo NATOLI
Nicolino, SPANO' Rosolia; per la componente genitori la Sig.ra MELITA Maria e il sig.
GIGANTE Salvatore; per la componente alunni BUTTO' Marilena; :
Risultano assenti: per la componente docente la proff.ssa GUGLIOTTA Grazia; per la componente
genitori il sig. BIASIO Lucio; per la componente non docente il sig. CAMPANELLA Claudio;
E' presente altresì Falunna NIOSI Simona, già componente del Consiglio e decaduta in quanto neo
diplomata, nella qualità di invitata, senza diritto di voto.
Presiede il Presidente, sig.ra Maria Melita. Funge da segretario verbalizzante il prof. Giuseppe
Orlando. Partecipa alla seduta il sostituto del D.S.G.A., rag. Bongiovanni Antonino.

PUNTO 1: OMISSIS

PUNTO 2: Razionalizzazione e dimensionamento della rete scolastica della
Sicilia a.s. 2012/2013;

II Presidente cede la parola al D.S. prof.ssa Grazia Gulloti Scalisi, la quale comunica, altresì, le
nuove determinazioni ministeriali in ordine alla razionalizzazione e, in particolare, la norma per le
scuole sottodimensionate di non avere dirigenze autonome, ma in reggenza da parte di Dirigenti
altri Istituti. Il D.S. informa il Collegio che anche se per il prossimo anno non sarà attuata la
razionalizzazione, in virtù della recente circolare n° 13 del 19 Maggio 2011, prot. n°
7637dell'Assessorato Reg.le dell'Istruzione e della Formazione Professionale, che consente
all'istituzione scolastica di esprimere un proprio parere sul mantenimento dell'autonomia, invita il



Collegio a discutere su tale opportunità e conformemente- a quanto già deliberato dal Collegio dei
Docenti nella seduta del 18.06.2011, espone l'esigenza è la necessità per l'Istituto "F. Borghese" di
mantenere l'autonomia per le motivazioni di seguito espresse:

1) per salvaguardare l'identità dell'istituzione scolastica per le alte tradizioni culturali e
professionali sperimentate nel territorio dall'istituto sin dal 1962, anche in considerazione
delle particolari condizioni socio economiche del territorio, delle affinità culturali e delle
tradizioni locali;

2) per la presenza di vari laboratori ben attrezzati e di strutture idonee all'attività scolastica,
tutte funzionanti nel pieno rispetto delle norme di sicurezza;

3) per il recente ampliamento dell'offerta formativa mediante l'assegnazione del nuovo
indirizzo turistico;

4) per la popolazione scolastica dell'istituto appena al di sotto del numero minimo previsto
dalla norma e l'andamento di crescita dovuto oltre che al nuovo indirizzo turistico anche,
all'indirizzo Costruzione, Ambiente e Territorio che è stato scelto da un numero maggiore di
alunni tanto da prevedere per il prossimo a.s. 2011-2011 due classi prime;

5) per la presenza di locali idonei e in proprietà della Provincia reg.le di Messina che non
pregiudicano eventuali spese aggiuntive in quanto non si prevedono nuovi locali in affitto;

6) per la presenza di personale qualificato operante anche nel mondo delle professioni;
7) per l'apertura dello sportello di orientamento universitario;
8) per il costante rapporto con il mondo del lavoro e le imprese presenti nel territorio

formalizzato con accordi di programma, prestigiosi protocolli d'intesa e la costituzione del
CTS;

9) per i numerosi soggiorni linguistici effettuati dagli allievi per approfondire le lingue
straniere;

10) per la dotazione della certificazione del sistema di qualità già sin dall'anno 2006;
1 l)per una maggiore funzionalità organizzativa e didattica che può essere garantita solo da una

piena autonomia giuridica della scuola.
IL CONSIGLIO

alla luce delle numerose e qualificate motivazioni sopra esposte
DELIBERA ALL'UNANIMITÀ'

Di inoltrare alla Provincia Reg.le di Messina, come prescritto dalla circolare n° 13 del 19 Maggio
2011, prot. n° 7637de 11'Assessorato Reg.le dell'Istruzione e della Formazione Professionale -
Servizio Scuola dell'infanzia ed istruzione di ogni ordine e grado, il parere di mantenere
l'autonomia giuridica dell'Istituto Tecnico Commerciale e per Geometri "F Borghese" di Patti
C.F.940 062 408 35, affinchè la Provincia Reg.le di Messina possa, con apposita delibera di Giunta,
proporre ali'Ufficio Scolastico Provinciale di Messina il mantenimento dell'autonomia e della
personalità giuridica del medesimo istituto.

PUNTO 3: OMISSIS
PUNTO 4: OMISSIS
PUNTO 6: OMISSIS

II Presidente, constatato l'esaurimento dei punti all'o.d.g., non essendoci null'altro da trattare,
dichiara chiusa la seduta alle ore 19.00.
Di quanto sopra viene redatto il presente verbale che viene approvato e sottoscritto.
Firmato: II Segretario (Prof. Giuseppe Orlando)
Firmato; II Presidente (Maria Melita)
II presente estratto è copia conforrate-attijmginale.
Patti, 29/08/2011 \̂i B!HPi4ì!iÌGès a ^^'". «Dirigente Scolastico

lDKimihi3:<LA. m ̂ - ^DIRIGENTE SCOLASTICO
on* Salma)-. % ,. j, (Ftof.ssa Grazia Gullotti Scalisi)

• Oi ~f \
X

X


